Администрация Ключевского района

Алтайского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.02.2023                                                                                                    № 77
с. Ключи
	Об утверждении «дорожной карты» по реализации регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023 году

С целью исполнения поручения Президента Российской Федерации от 15.07.2021 № Пр-1249 и реализации мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023 году, приказа Министерства образования и науки Алтайского края №15 от 12.01.2023 «Об утверждении «дорожной карты» по реализации регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023 году,
постановляю:

1. Утвердить «дорожную карту» по реализации регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023 году (приложение 1).
2. Утвердить муниципальный штаб по реализации регионального проекта, направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования в рамках государственной программы Россий​ской Федерации «Развитие образования» (приложение 2).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Л.А.  Зюзину.

	Глава района
	Д. А. Леснов

Ирина Викторовна Шевченко
Приложение

                                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

Ключевского района Алтайского края

                                                                                                                                                          от 16.02.2023 № 77
«Дорожная карта» по реализации регионального проекта,
направленного на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем образования
в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 2023 году
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	I. Организация образовательного процесса

на время капитального ремонта зданий региональных (муниципальных) общеобразовательных организаций

	1.
	Размещение учащихся (в случае необходимости) в приспособленных помещениях либо перевод (и организация подвоза) в другие ОО на период капремонта
	Нет необходимости.

(В случае продления сроков завершения капитального ремонта после 01.09.2023 г. предусмотрено проведение ремонтных работ во второй половине дня после уроков)
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Ведущий специалист комитета по образованию  Т.А.Могильная

	2.
	Определение территориального местонахождения столовых и пищеблоков для организации питания детей
	Нет необходимости.

(В случае продления сроков завершения капитального ремонта после 01.09.2023 г. предусмотрено проведение ремонтных работ во второй половине дня после уроков)
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Ведущий специалист комитета по образованию Е.А.Агеенко

	3.
	Создание условий для размещения ППЭ
	Не требуется
	-

	4.
	Определение возможности участия в Национальных проектах
	-
	-

	5.
	Обновление (100%) ветхих и дефектных учебников и учебных пособий в муниципальных ОО
	до 01.09.2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Ведущий специалист комитета по образованию  Г.Н.Казбанова

	6.
	Участие ОО в конкурсах на предоставление грантов Губернатора Алтайского края
	-
	-

	7.
	Организация проведения лицензирования ОО на осуществление образовательной деятельности
	-
	Не требуется

	8.
	Взаимодействие с органами Роспотребнадзора   по Алтайскому краю в  Михайловском, Волчихинском, Ключевском, Угловском районах
	до 01.09.2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Администрация района

	II. Обеспечение в отношении объектов, включенных в проект, требований к антитеррористической защищенности

объектов (территорий)

	1.
	Проведение анализа потребности обеспечения в отношении  объекта капитального ремонта требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий).

Организация работ по актуализации паспортов безопасности объектов (территорий) в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»
	Май 2023

	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Представитель территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации;

Начальник отдела ГО ЧС и мобилизационной работе  Д.В. Воронин;

Ведущий специалист комитета по образованию  И.В.Шевченко

	2.
	Приведение объектов (территорий) в соответствие с требованиями постановления Правительства РФ от 02.08.2019 №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»
	не позднее дня окончания капи​тального ремонта в объекте
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Начальник отдела ГО ЧС и мобилизационной работе  Д.В. Воронин;

Ведущий специалист комитета по образованию   И.В.Шевченко

	III. Обеспечение повышения квалификации/профессиональной переподготовки учителей, сверх минимальных требований и (или) обучения управленческих команд, состоящих из представителей администраций и педагогических работников объектов капитального ремонта

	1.
	Обеспечение сверхлимитного уровня повышения квалификации педагогов, обучить управленческие команды ОО
	До 01.11.2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

Ведущий специалист комитета по образованию   Е.А.Агеенко

	IV. Организация контроля со стороны обучающихся и их родителей (законных представителей)

за модернизацией образовательной среды в образовательных организациях Алтайского края

	1.
	Организация информационно-разъяснительной кампании для родителей о возможности участия в обсуждении дизайнерских и иных решений при планировании ремонта школ; в приемке работ по капитальному ремонту школ
	Постоянно
	Председатель комитета администрации Ключевского района по образованию Т.И.Китанина;

 Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева

	2.
	Создание муниципальной рабочей группы по обсуждению дизайнерских и иных решений в рамках подготовки к модернизации образовательной среды в образовательных организациях (с включением в группу представителей муниципального совета родительской общественности, лидеров муниципальных штабов Российского движения школьников из числа обучающихся) (далее – «муниципальная рабочая группа»)
	до 10.03.2023
	Начальник отдела по строительству и архитектуре администрации Ключевского района  О.Г.Подласова

Председатель комитета администрации Ключевского района по образованию Т.И.Китанина

Муниципальный Управляющий совет;

Ведущий специалист комитета по образованию Н.С. Кистаева

	3.
	Проведение школьных родительских собраний:

«О роли родителей и обучающихся в процессе реализации программы по капитальному ремонту школ и контроля за ходом капитального ремонта»;

«Привлечение родительской общественности и различных форм самоуправления школы к организации капитального ремонта школы»;

«Об организации родительского контроля за реализацией мероприятий по капитальному ремонту школы»;

«О создании рабочей группы по обсуждению дизайнерских и иных решений в рамках подготовки к проведению и приемке ремонтных работ при реализации программы капитального ремонта школ»
	Март-май 2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева

	4.
	Создание школьной рабочей группы по обсуждению дизайнерских и иных решений в рамках подготовки к проведению и приемке ремонтных работ при реализации программы капитального ремонта школ (с включением инициативной группы из числа наиболее активных родителей (законных представителей) обучающихся, представителей школьного совета родительской общественности, лидеров школьного актива Российского движения школьников) (далее – «школьная рабочая группа»)
	    март 2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева                                                                                       Управляющий совет МБОУ «Петуховская СОШ»

 Совет обучающихся МБОУ «Петуховская СОШ»

	5.
	Проведение заседаний школьной рабочей группы по вопросам:

- информирования родителей (законных представителей) обучающихся о предстоящем капитальном ремонте;

- сроков проведения капитального ремонта;

- особенностей организации образовательного процесса в период проведения капитального ремонта;

- изучения пожеланий обучающихся и их родителей (законных представителей) по реализации отдельных видов ремонтных работ.

Закрепление инициативных решений, поддержанных рабочей группой, протоколом заседания и учет решений при проведении капитального ремонта школы
	Март – апрель 2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева                                                                                       Школьная рабочая группа

	6.
	Утверждение графика проверок школьной рабочей группой выполнения этапов реализации программы по капитальному ремонту школы, их качества
	Май 2023
	Школьная рабочая группа;

Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева

	7.
	Освещение общественно-значимых мероприятий по вопросам капитального ремонта школ и участия обучающихся и их родителей в принятии решений по организации капитального ремонта (через сайт образовательной организации, другие информационные ресурсы, посредством родительских групп и чатов)
	 В течение капитального ремонта
	Председатель комитета по образованию администрации Ключевского района Т.И.Китанина;

 Ведущий специалист комитета по образованию Н.С. Кистаева;                                                                                           Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева

	8.
	Проведение муниципальных и школьных конкурсов, творческих проектов среди обучающихся, классных групп на тему «Школьное пространство» (творческое изложение обучающимися того, как должно выглядеть одно из школьных пространств, работа включает визуальную часть, представляющую эскиз школьного пространства, и текстовую часть, описывающую детали данного пространства). Учет решений, предлагаемых в работе участника-победителя, при проведении капитального ремонта школы
	Март-апрель 2023
	Ведущий специалист комитета по образованию Н.С. Кистаева

Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева

	9.
	Организация участия школьной и муниципальной рабочих групп и представителей родительской общественности в приемке школы по мере завершения капитального ремонта (с утверждением итогового протокола)
	Август – сентябрь 2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева;

Школьная рабочая группа;

Муниципальная рабочая группа

	V. Организация проведения капитального ремонта зданий региональных (муниципальных)

общеобразовательных организаций

	1.
	Создание рабочей группы по реализации мероприятий проекта (утвердить распоряжением главы администрации МО)
	10.02.2023
	Заместитель Главы администрации

района по социальным вопросам

Л.А. Зюзина

	2.
	Утверждение «дорожной карты» по реализации мероприятий проекта (утвердить распоряжением главы администрации МО)
	10.02.2023
	Заместитель Главы администрации

района по социальным вопросам

Л.А. Зюзина

	3.
	Проведение конкурентных процедур по опреде​лению подрядной организации в соответствии с ФЗ от 05.04.2013 № 44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе​чения государственных и муниципальных нужд»
	10.02.2023
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации Ключевского района

Л.М. Фоменко; Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

	4.
	Полное окончание конкурсных (конкурентных) процедур, заключение государственных/ муниципальных контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту зданий в 2023 году
	20.03.2023
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации Ключевского района Л.М. Фоменко;  Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И. Пирязева;

	5.
	Проведение анализа потребности объектов, участвующих в программе, в средствах обучения и воспитания
	01.04.2023
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева;

	6.
	Формирование инфраструктурных листов по за​купке средств обучения и воспитания
	15.04.2023
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации Ключевского района Л.М. Фоменко; Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязева

	7.
	Объявление закупки товаров, работ, услуг с це​лью оснащения объектов средствами обучения и воспитания в соответствии с ФЗ от 05.04.2013 № 44 «О контрактной системе в сфере закупок това​ров, работ, услуг для обеспечения государствен​ных и муниципальных нужд»
	01.05.2023
	Начальник управления по экономическому развитию и имущественным отношениям администрации Ключевского района Л.М. Фоменко;

Директор МБОУ «Петуховская СОШ» Л.И.Пирязев

	8.
	Завершение работы по капитальному ремонту
	01.09.2023
	Заместитель главы администрации

района по оперативному управлению,

ЖКХ, строительству и транспорту

И.И. Кушнерев

	9.
	Предоставление отчетных форм в Министерство образования и науки Алтайского края
	15.09.2023
	Члены рабочей группы

(в соответствии с обязанностями)

Приложение 2                                                                                                                                                                                       к постановлению администрации

Ключевского района Алтайского края                                                                                                                                                           от 16.02.2023 № 77
Муниципальный штаб

по реализации проекта, направленного на реализацию мероприятий по

модернизации школьных систем образования в рамках государственной

программы Российской Федерации «Развитие образования»

	Леснов Д.А.
	Глава района, председатель комиссии

	Зюзина Л.А.
	заместитель Главы администрации района по социальным вопросам

	Кушнерев И.И.
	заместитель Главы администрации района по оперативному управлению, жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и транспорту

	Китанина Т.И.
	председатель комитета по образованию администрации Ключевского района

	Подласова О.Г.
	начальник отдела по строительству и архитектуре

	Воронин Д.В.
	начальник отдела ГО ЧС и мобилизационной работе администрации Ключевского района

	Фоменко Л.М.
	Начальник  управления по экономическому развитию и  имущественным отношениям администрации района

	Пирязева Л.И.
	Директор МБОУ «Петуховская СОШ им. С.А. Чиганова»